CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  16/2023  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre

elas, artigo 205 e parágrafos do Regimento Interno e 73, V, da Lei Orgânica Municipal, vem

respeitosamente requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de

que seja remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal, sobre assuntos referentes à

Administração Municipal, especificamente sobre as obras do passeio às margens da linha férrea, no centro

do Município, solicitando-se as seguintes informações:

a) Qual empresa foi vencedora do certame licitatório?

b) Qual o motivo da paralisação das obras?

c) Se foi pago algum valor à empreiteira pelo início da obra, quanto seria este valor?

d) Se há licença ambiental para o empreendimento a ser executado?

e) Qual o nível e valores de recursos que porventura tenham sido recebidos do Governo

Federal ou Estadual e qual a modalidade?

f) Existe autorização/licença da União ou da empresa concessionária Rumo?

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Da nata função fiscalizadora que cabe ao Vereador, apresenta-se esta proposição.

Considerando que é do conhecimento de toda a população de Teixeira Soares,

principalmente urbana, que houve o início das obras as quais em tese seriam a implementação de um

“PASSEIO” nas margens da ferrovia que cruza o quadro urbano de nossa cidade, solicita-se a resposta da

referida relação de questionamentos para sanar as dúvidas dos munícipes em geral.

Contando com o apoio dos nobres colegas, espera-se ver o presente Requerimento aprovado

nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 19 de junho de 2023.

Tiago Bohn Bogo